АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2019                                            № 24                          х. Болдыревка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год

В соответствии с частью 1 статьи 33 Устава муниципального образования «Болдыревское сельское поселение», постановлением Администрации Родионово-Несветайского района от 28.09.2018  № 112 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Болдыревского сельского поселения», Администрация Болдыревского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации Болдыревского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на директора МБУК Дарьевский СДК Калееву А.Н.



Глава Администрации Болдыревского
сельского поселения                                                                        А.В.Говоров



Постановление вносит
сектор экономики и финансов,
МБУК Дарьевский СДК








Приложение
к постановлению
Администрации Болдыревского
 сельского поселения
от 29.03.2019 № 24

Отчет
 о реализации муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год

1. Результаты реализации 

Ответственными исполнителями муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» (далее – Муниципальная программа) является МБУК Дарьевский СДК.
Подпрограмма Муниципальной программы:
· «Развитие культурно-досуговой деятельности».
Основные цели Муниципальной программы:
· сохранение культурного и исторического наследия Болдыревского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Болдыревского сельского поселения;
· сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности;
· развитие самодеятельного творчества;
· содействие повышению качества жизни населения Болдыревского сельского поселения путем обеспечения свободного и равного доступа к информации, культурным ценностям.
В соответствии с постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения от 28.09.2018 № 112 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Болдыревского сельского поселения»  постановлением  Администрации Болдыревского сельского поселения от 29.12.2017 № 121  утвержден план реализации муниципальной программы на 2018 год.
На реализацию основных мероприятий Муниципальной программы в 2018 году предусмотрено – 4202,5 тыс. рублей, в том числе из средств:
местного бюджета – 3898,8 тыс. рублей;
областного бюджета – 279,0 тыс. рублей;
федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
[bookmark: sub_191128]внебюджетных источников – 24,7 тыс. рублей.
Фактическое освоение средств по Муниципальной программе составило 4202,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 3898,8 тыс. рублей, областного бюджета – 279,0 тыс. рублей, федерального бюджета – 0 тыс. рублей, внебюджетных источников – 24,7 тыс. рублей.

1.1. Результаты реализации Подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности»

         Основной целью подпрограммы «Развитие культурно-досуговой  деятельности» является организация досуга населения Болдыревского сельского поселения.
         Для достижения основной цели и запланированных целевых индикаторов и показателей в 2018 году решались следующие задачи подпрограммы: 
	


	· обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни; 
· реализация творческого потенциала Болдыревского сельского поселения;
· сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности;
· развитие самодеятельного творчества.


          На реализацию основных мероприятий  подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» на 2018 год было предусмотрено  4202,5 тыс. рублей, в том числе
- средства местного бюджета – 3898,8 тыс. руб;
- средства областного бюджета – 279,0 тыс. руб;
- средства федерального бюджета - 0 тыс. руб;
- внебюджетные средства –24,7 тыс.руб.
Фактическое освоение средств по подпрограмме составило 4202,5 тыс. рублей (что составило 100,0%), в том числе за счет средств местного бюджета – 3898,8 тыс. рублей, областного бюджета –279,0 тыс. рублей, федерального бюджета – 0,0 тыс. руб., внебюджетных источников – 24,7 тыс.руб.


1.2. Оценка эффективности Муниципальной программы

Результаты реализации Муниципальной программы отслеживаются через систему целевых индикаторов и их показателей.
Всего Муниципальной программой предусмотрено пять показателей. 
По итогам 2018 года значение по всем показателям выполнено.  
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Муниципальной программы за 2018 год представлены в таблице № 1.
Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы составила 100 %.


Сведения о результатах оценки бюджетной эффективности реализации Муниципальной программы

Степень соответствия запланированного уровня затрат и эффективности использования средств бюджета и иных источников ресурсного обеспечения Муниципальной программы составляет 100 % (за счет средств областного бюджета 100 %, за счет средств бюджета Болдыревского сельского поселения 100 %, за счет внебюджетных источников 100 %).
Сведения об использовании средств бюджета Болдыревского сельского поселения, областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию Муниципальной программы за 2018 год представлены в таблице  № 2.
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований 
между основными мероприятиями Муниципальной программы в 2018 году представлена в таблице № 3.
Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств при реализации основных мероприятий Муниципальной программы в 2018 году представлена в таблице № 4.
 Несоответствия (превышение) объемов ассигнований бюджета объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным в Муниципальной программе, 
не выявлено.

2. Результаты реализации основных мероприятий

2.1. Результаты реализации основных мероприятий подпрограммы 2  «Развитие культурно-досуговой деятельности»

Основные мероприятия подпрограммы 2 «Развитие культурно-досуговой деятельности» (далее – подпрограмма 2): 
-Создание условий для обеспечения деятельности культурно-досуговых учреждений;
- повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера.
         Основное мероприятие подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения деятельности культурно-досуговых учреждений поселений»
            По итогам 2018 года расходы на основное мероприятие составили всего 3910,0 тыс. рублей, в том числе:  средства местного бюджета- 3885,3 тыс. руб., внебюджетные средства – 24,7 тыс.руб.

В результате реализации основного мероприятия достигнуты следующие результаты:
Для успешного развития коллективов художественного  творчества необходимы определённые условия, такие как организация учебно - творческого процесса, наличие кадров, материально-технической базы и т.п.                            
На базе МБУК Дарьевского СДК  работают  22  клубных формирования с участием 338 человек.  
Основное мероприятие подпрограммы 2  «Повышения заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера»
По итогам 2018 года расходы на основное мероприятие составили 292,5 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета- 13,5 тыс.руб., средства областного бюджета – 279,0 тыс.руб.
В результате реализации основных мероприятий подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» достигнуты следующие результаты: 
- в целях реализации Указов Президента РФ  средняя заработная плата в 2018 году составила 27676,97 рублей. 
       Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы 2 Муниципальной программы  за 2018 год представлены в таблице № 1.
Сведения о реализации муниципальной программы по итогам 2018 года представлены в таблицах №№ 1-6.

Информация
об изменениях, вносимых в Муниципальную программу

С целью приведения правовых актов Болдыревского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, привлечения и перераспределения средств областного и местного бюджетов в 2018 году постановлениями Администрации Болдыревского сельского поселения в Муниципальную программу внесены изменения:
- от  17.01.2018 № 8 «О внесении изменений в постановление Администрации Болдыревского сельского поселения от 30.09.2013 № 85»;
- от 28.06.2018 № 85 «О внесении изменений в постановление Администрации Болдыревского сельского поселения от 30.09.2013 № 85»;
- от 12.12.2018 № 142а «О внесении изменений в постановление Администрации Болдыревского сельского поселения от 30.09.2013 № 85».


Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 
Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года
(при наличии)

	
	
	
	год, предшествующий отчетному
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности».

	2.1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов
	4,2
	6,4
	6,43
	

	2.2
	Увеличение количества участников клубных формирований
	человек
	317
	338
	338
	







Таблица 2

Сведения об использовании средств областного бюджета, федерального, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год

	Статус
	Наименование       
муниципальной     
 программы, подпрограммы 
муниципальной     
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем   
расходов, предусмотрен-ных муниципальной программой 
(тыс. руб.)
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа      
	 «Развитие культуры»
	всего                 
	4202,5
	4202,5

	
	
	местный бюджет   
	3898,8
	3898,8

	
	
	областной бюджет    
	279,0
	279,0

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	внебюджетные источники
	24,7
	24,7

	Подпрограмма 2 
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего                 
	4202,5
	4202,5

	
	
	местный бюджет    
	3898,8
	3898,8

	
	
	областной бюджет    
	279,0
	279,0

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	внебюджетные источники
	24,7
	24,7

	Основное мероприятие 2.1 
	Создание  условий для обеспечения деятельности культурно-досуговых учреждений поселения
	всего                 
	3910,0
	3910,0

	
	
	местный бюджет
	3885,3
	3885,3

	
	
	областной бюджет    
	0
	0

	
	
	федеральный бюджет
	-
	-

	
	
	внебюджетные источники
	24,7
	24,7

	Основное мероприятие 2.2 
	Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера
	всего                 
	292,5
	292,5

	
	
	местный бюджет
	13,5
	13,5

	
	
	областной бюджет    
	279,0
	279,0

	
	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	
	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
























Таблица 3

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год


	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - 
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание 
(№ нормативного правового акта, 
№ справки о перераспределении)

	
	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения
	

	-
	-
	-
	

	Всего:
	-
	-
	













Таблица 4


Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств при реализации основных мероприятий муниципальной программы Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры» за 2018 год

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы 
(по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов (%)
	Объем фактических расходов

	
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств местного бюджета

	
	
	
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера в рамках подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	95,4
	4,6
	279,0
	95,4
	13,5
	4,6

	ВСЕГО:
	95,4
	4,6
	279,0
	95,4
	13,5
	4,6

	
	
	
	
	
	
	

	




Таблица 5

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы Болдыревского сельского поселения  «Развитие культуры» за 2018 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия полпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	
	
	
	начала реализа-ции
	Оконча-ния реализа-ции
	начала реализа-ции
	Оконча-ния реализа-ции
	Запланиро-ванные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2. Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1
	Создание условий для обеспечения деятельности культурно-досуговых учреждений поселения
	МБУК Дарьевский СДК

	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Создание условий для удовлетворения потребнос-тей населения в культурно-досуговой деятельнос-ти, расширение возможнос-тей для духовного развития; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	Учреждения культуры сохраняют самобытную народную культуру, развивают творческие способности населения
	

	2
	Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующе-го характера 
	МБУК Дарьевский СДК

	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры за счет средств областного бюджета -279,0 тыс.руб., за счет средств местного бюджета – 13,5 тыс. рублей.
	Выполнено в полном объеме
	





Таблица 6

	Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Болдыревского сельского поселения в 2018 году
муниципальная программа Болдыревского сельского поселения «Развитие культуры»


	
	
	
	
	
	
	(тыс. руб.)
	
	
	
	
	
	
	(тыс. рублей)

	Наимено-вание муници-пального учреж-дения 
	Остаток средств на 01.01. 2018
	Фактически полученные доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Средства, направленные на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Болдыревского сельского поселения за счет доходов, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Остаток на 01.01. 2019

	
	
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:
	

	
	
	
	Оказа-ние платных услуг
	добровольные пожертвова-ния
	Целе-вые взно-сы физи-чес-ких и (или) юри-дических лиц
	средства, полу-чен-ные от прино-сящей доход дея-тель-ности
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	оплата труда с начис-лениями
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	Материаль-ные запа-сы
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	I. Муниципальные  бюджетные учреждения

	 МБУК Дарьев-ский СДК
	0
	24,7
	17,5
	0
	0
	0
	7,2
	24,7
	0
	0
	23,9
	0,8
	0,0 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



